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ABSTRAKT

Simulační model extrakorporální oxygenace (ECMO)

Tato práce se zabývá simulačním modelem pro mimotělní podporu života ECMO.

Cílem práce je sestavit simulační model v akauzálním jazyce Modelica, který bude

obsahovat model pacienta a model ECMO. K sestavení modelu byly využity knihovny

Physiolibrary a Chemical. Na modelu pacienta je možné simulovat poruchy respirace

i patologie srdce. Vliv těchto patologií je v modelu možné kompenzovat pomocí

připojení pacienta na ECMO. Samotný model ECMO umožňuje venoarteriální i

venovenózní zapojení. Model celkově simuluje výměnu krevních plynů, hemodynamiku

i acidobazickou rovnováhu.

Klíčová slova

ECMO, Modelica, modelování, simulace

ABSTRACT

Simulation Model of Extracorporeal Membrane Oxygenation (ECMO)

This paper deals with a simulation model for ECMO extracorporeal life support. The

aim of the work is to build a simulation model with the Modelica acausal language,

which will include a patient model and an ECMO model. Physiolibrary and Chemical

libraries were used to build the model. The patient model can be used to simulate

respiratory disorders and cardiac pathologies. The effect of these pathologies can be

compensated in the model by connecting the patient to ECMO. The ECMO model itself

allows both venoarterial and venovenous connections. Overall, the model simulates

blood gas exchange, hemodynamics and acid-base balance.

Keywords

ECMO, Modelica, modeling, simulation
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

BMI Kg·m
-2

Index tělesné hmotnosti (Body mass index)

BMR Kcal·den
-1

Bazální metabolický výdej (Basal metabolic rate)

pH - Záporně vzatý logaritmus aktivity oxoniových kationtů

sO2 % Saturace hemoglobinu kyslíkem

pO2 mmHg Parciální tlak kyslíku v krvi

pCO2 mmHg Parciální tlak oxidu uhličitého v krvi

Q l·min
-1

Průtok

P mmHg Tlak

R mmHg·min·l
-1

Mechanický odpor

G l·mmHg
-1

·min
-1

Mechanická vodivost

C ml·mmHg
-1

Poddajnost

V l Objem

CO l·min
-1

Srdeční výdej – objem přečerpané krve za jednu minutu

SV ml Tepový objem - objem přečerpané krve při jednom

srdečním stahu

HR min
-1

Srdeční frekvence – počet stahů srdce za jednu minutu

TV ml Dechový objem – objem jednoho nádechu

DV ml Objem mrtvého prostoru – objem, ve kterém nedochází

k výměně krevních plynů.

RR min
-1

Dechová frekvence – počet nádechů za jednu minutu

MV l·min
-1

Minutová ventilace – objem přečerpaného vzduchu

plícemi za jednu minutu

AV l·min
-1

Alveolární ventilace – objem, který projde alveoly za

jednu minutu

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ECMO Extrakorporální membránová oxygenace (Exrtracoporeal membrane

oxygenation)

VA-ECMO Venoarteriální ECMO

VV-ECMO Venovenózní ECMO
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1 Úvod

Extrakorporální membránová oxygenace je velmi specializovaná léčebná modalita,

která je určena pro kriticky nemocné pacienty s vážnou poruchou respirace a srdečním

selháním (Johnston, 2021). Při podpoře plic se používá zapojení VV-ECMO, které

odčerpává i vrací krev do vén. Pro podporu cirkulace se používá zapojení VA-ECMO,

které odčerpává krev také ve vénách, ale vrací ji do arterií. Obecně lze o ECMO říci, že

jde o modalitu s vysokým rizikem, s velkou mírou komplexity a s poměrně malou

frekvencí použití (Allan a Zalieckas, 2021). Tyto faktory dělají použití této modality

poměrně náročnou i pro zdravotnický personál. K tomu, aby personál získal potřebné

dovednosti a minimalizovala se mortalita pacientů při použití ECMO, slouží robustní

vzdělávací program (Johnston, 2021). Součástí takového programu by mohla být i

simulace, např. pomocí virtuální reality, kde by se zdravotníci, prostřednictvím

vizuálního vjemu, připravili na stresovou situaci. V pozadí takové simulace by existoval

i model, který by simuloval reakci systému na změněné parametry a umožnil tak

předpovídat reakci lidského organismu v reálných situacích. Právě pro účely vzdělávání

v této oblasti by bylo žádoucí vyvinout model, který by zahrnoval kompletní lidskou

fyziologii připojeného pacienta na ECMO (Antonius, 2021). Díky takovému modelu by

bylo možné názorně ukázat a zároveň pochopit patologie vyžadující mimotělní podporu

života a zároveň sledovat vliv této léčby na různé aspekty organismu pacienta.

Cílem této práce je právě vytvoření modelu fyziologie pacienta připojeného

na ECMO. Tento model by měl být schopný simulovat hemodynamiku pacienta, přenos

krevních plynů a s nimi se pojící acidobazickou rovnováhu. Pro tvorbu samotného

modelu je použit akauzální, objektově orientovaný jazyk Modelica, s využitím knihoven

Physiolibrary a Chemical. V teoretické části práce jsou popsány fyziologické aspekty

důležité pro tvorbu modelu a dále se věnuje přiblížení problematiky mimotělní podpory

života ECMO. V praktické části je pak popsán postup při tvorbě modelu a následně

prezentovány výsledky simulací. Nakonec je shrnut postup, jakým způsobem byl model

převeden do webové aplikace, díky kterému model dostal uživatelské prostředí.
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2 Teoretická část

Tato kapitola popisuje základní fyziologii kardiovaskulárního a respiračního

systému člověka. Popisuje také zvlášť transportní medium - krev a systém acidobazické

rovnováhy. Dále se věnuje popisu extrakorporální membránové oxygenace, jejím

možnostem použití a komplikacím, které můžou nastat.

2.1 Kardiovaskulární systém člověka

Kardiovaskulární systém člověka slouží k transportu krve skrze cévy do celého těla.

Pohonná jednotka kardiovaskulárního systému je srdce. To lze chápat jako pumpu, která

se rytmicky stahuje a tím zajišťuje oběh krve v systému krevních cév. Vnitřek srdce se

skládá ze 4 hlavních dutin. Při rozdělení srdce na pravou a levou část lze v každé z nich

najít jednu síň a jednu komoru. V pravé části srdce protéká krev žilní a v levé tepenná.

Samotné čerpání krve zajišťuje srdeční stah (systola) a ochabnutí (diastola). Při systole

teče krev ze srdce ven a při diastole se srdce plní. Z levé komory je krev pumpována do

aorty a z ní je potom vedena do velkého krevního oběhu. Z důvodu většího odporu

velkého oběhu je svalovina levé komory až 5x silnější než pravá. Z pravé komory teče

krev do malého plicního oběhu, kde je i menší odpor. Na výstupu každé dutiny se

nachází chlopeň, která brání zpětnému toku. Na rozhraní síní a komor jsou tzv. cípaté

chlopně. V pravé části srdce je to trojcípá chlopeň a v levé dvojcípá (mitrální). Na

výstupu komor se nacházejí poloměsíčité chlopně. V pravé části srdce se jí říká chlopeň

plicnice a v levé je to chlopeň aortální (Pospíšilová a Procházková, 2010).

Jak již bylo zmíněno, tak krevní oběh člověka lze rozdělit na velký systémový oběh

a malý plicní oběh. Malý oběh začíná v pravé komoře srdce, ze které vystupuje plicnice.

Skrze ni proudí neokysličená krev do kapilár alveol, kde dochází k výměně krevních

plynů a okysličení krve. Skrze plicní žíly se dostává okysličená krev zpátky do srdce,

konkrétně do levé síně, kde malý oběh končí. Jeho funkcí tedy je zajistit výměnu

krevních plynů mezi vzduchem v alveolech a krví v kapilárách. Kvalitu výměny plynů

popisuje poměr alveolární ventilace a perfuze. Tento poměr je v klidném stavu asi 0,85.

Velký oběh začíná v levé komoře, ze které vystupuje skrze aortu. Následuje větvení,

díky kterému se dostane krev ke všem orgánům. Do pravé síně se krev vrací přes dutou

žílu. Funkcí tohoto oběhu je tedy transport všech živin, vitamínů a chemických

sloučenin do organismu. V arteriích lze při této činnosti měřit pulzní tlak, který je za

fyziologických podmínek roven hodnotě 120/80 mmHg. Z něho lze spočítat střední

arteriální tlak, který odpovídá hodnotě 93 mmHg. Pulzní tlak mizí na úrovni arteriol a

v kapilárách lze naměřit tlak v hodnotách 15 až 30 mmHg. V kapilárách dochází


[…]


činnosti a jiných možných patologií kardiovaskulárního systému. Model pro respiraci

simuluje dýchání také pouze pomocí průtoku, který představuje minutovou ventilaci.

Parametry, jako jsou dechový objem a dechová frekvence v modelu měřit lze, ale

periodicky se měnící objem a tlak v plicích, který představuje samotný nádech a výdech

už ne. Další rozšíření by mohlo být v oblasti tkání., kde by se dala parametrizovat

produkce oxidu uhličitého a spotřeba kyslíku pro každou z nich. V oblasti acidobazické

rovnováhy by bylo vhodné simulovat činnost ledvin, které při její regulaci hrají také
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svou roli. Možnost pro vylepšení je i ve vytvořené webové aplikaci, která simulaci

neprovádí zcela plynule.

V rámci práce byl také model srovnán s online simulátorem Harvi.online. Ten

představuje koncept elektronické učebnice, ve které je možné interaktivně simulovat

kardiovaskulární fyziologii, hemodynamiku a terapii. Jde o pokročilý simulátor, který

na rozdíl od modelu, který popisuje tato práce, dokáže simulovat i výše avizované

podskupiny konkrétního zapojení pro VV-ECMO i VA-ECMO. Nedokáže, ale

simulovat patologii zvětšeného objemu mrtvého prostoru. Dále také nemá integrovanou

regulaci dýchání a nelze tedy simulovat reakci pacienta na změny koncentrací krevních

plynů (Burkhoff et al.). Dalším simulátorem ECMO je ECMOjo. Jde o volně dostupnou

aplikaci, ve které jsou připravené scénáře, na které má uživatel reagovat. Jde o poměrně

uživatelsky příjemnou aplikaci, nicméně nelze nastavovat parametry pacienta dle

vlastního uvážení a simulace se řídí dle připraveného scénáře (Burgess, 2010).

Modelováním přístroje ECMO se zabývá také práce Struninové (2019). Řeší ale

konkrétní problém s dekompresí levé komory při zapojení VA-ECMO. Pro model ale

využila také jazyk Modelica s knihovnou Physiolibrary a potvrzuje tím, že jsou

vhodnou volbou pro modelování a simulace modality ECMO.
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7 Závěr

Tato práce se zabývá tvorbou modelu pro simulaci fyziologických aspektů pacienta

připojeného na mimotělní podporu života ECMO. Jde o dočasnou modalitu, která se

používá u pacientů s vážnou poruchou plic a srdce. Používá se tedy jen v krajních

případech, kdy na ní závisí pacientův život. Z tohoto důvodu je velmi důležitý trénink

personálu pro tyto stresově náročné situace a pochopení, co se odehrává v pacientově

těle na úrovni fyziologie.

Cílem práce bylo vytvořit model pacienta připojeného na ECMO, na kterém bude

možné simulovat patologie, při kterých se modalita ECMO využívá. K tomuto účelu byl

využit akauzální objektově orientovaný jazyk Modelica a pro něj vytvořené knihovny

Physiolibrary a Chemical. Součástí těchto knihoven jsou komponenty a média, které

jsou pro tvorbu fyziologických modelů velmi užitečné. Model pacienta je tvořen

jednoduchým kardiovaskulárním systémem propojeným se systémem respiračním.

V práci se pracuje se dvěma verzemi modelu pacienta. Jeden zahrnuje regulaci dýchání

a druhý ne. Na modelu bez regulace lze lépe pozorovat vliv jednotlivých patologií.

Naopak na modelu s regulací je možné sledovat reakci respiračního systému na změnu

koncentrací krevních plynů při simulované patologii. V modelu je možné měnit

parametry, které ovlivňují objem mrtvého prostoru v plicích, frakci krve, která protéká

skrze pravolevé zkraty a tedy obchází respirační systém a nakonec parametr ovlivňující

výkonnost srdce. Pokud jsou tyto parametry nastaveny na fyziologické hodnoty, tak se

po simulaci také ostatní hodnoty popisující hemodynamiku, acidobazickou rovnováhu a

koncentraci krevních plynů ustálí na fyziologických hodnotách. Při simulaci patologie

je tedy také možné pozorovat posun těchto sledovaných hodnot příslušným směrem.

Dále je také možné měnit produkci a spotřebu krevních plynů na základě tělesné

konstituce. Součástí modelu je také systém pro simulaci modality ECMO. V modelu je

možné přepínat mezi venovenózním a venoarteriálním zapojením mimotělního oběhu.

Dále je možné nastavovat frakci kyslíku ve směsi plynu, který slouží pro okysličení

krve a parametry průtoků skrze ECMO. Je tak možné pozorovat, jaký vliv mají na

kompenzaci simulovaných patologií. Z prováděných experimentů bylo vypozorováno,

že zvyšování parametrů FiO2 a RPM má vliv především na zvyšování pO2 v krvi a

saturaci hemoglobinu kyslíkem. Otáčky pak ovlivňují i hodnotu pH. Tento vliv je

viditelný především při nižších otáčkách. Při navyšování se vliv zmenšuje. Při

zvyšování parametru SWEEP bylo pozorováno snižování pCO2. Model může tedy

posloužit pro optimální nastavení přístroje při různých typech patologií a ve variabilním

rozsahu poškození. Model byl nakonec pomocí technologie Bodylight.js převeden do

podoby webové aplikace. Kde je možné pomocí posuvníků a tlačítek ovládat klíčové

parametry a sledovat vybrané ukazatele o stavu pacienta. Hodnoty ukazatelů jsou

zobrazeny v grafech a jsou proměnné v čase.
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Příloha A

Obsah CD:

 Diplomová práce – Simulační_model_extrakorporální_oxygenace_ECMO.pdf

 Vytvořený model – modelECMO.mo

 Soubory pro webovou aplikaci – ECMOapp.zip

 Obsah_3._stran.zip

o Použitá knihovna Physiolibrary

o Použitá knihovna Chemical