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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Simulační model extrakorporální oxygenace (ECMO)
Jméno autora: Jan Ferkl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Vedoucí práce: Doc. MUDr. Jiří Kofránek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení biokybernetiky, Ústav patologické fyziologie, 1. LF UK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním bylo vytvoření matematického modelu extrakorporální membránové oxygenace (ECMO), který
popisuje hemodynamiku, přenos krevních plynů a acidobazickou rovnováhu. Model měl umožnit demonstraci
zapojení ECMO při různých patologiích, a proto vyžadoval integraci všech těchto fyziologických systémů, což
není triviální. Je to mimořádně náročná multidisciplinární problematika propojující kybernetiku, matematické
modelování, klinickou fyziologii a programování. Student čerpal množství odborných znalostí z lékařské literatury
v oboru fyziologie. Tyto znalosti úspěšně využil při splnění požadavků této práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje zadání. Matematický model ECMO byl vytvořen i demonstrován na akutních patologiích
respiračního a kardiálního selhání. Výsledky byli srovnány s literaturou.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl na konzultacích dochvilní, aktivní a připraven. Postupně získal schopnost samostatné tvůrčí práce. Byl velmi
aktivní, iniciativní a samostatný při zvládání nových modelovacích nástrojů a při porozumění multioborové problematice.
Práce využívala nové technologie průběžně vytvářené na našem pracovišti (novou verzi knihovny Physiolibrary, technologii
Bodylight pro tvorbu webových simulátorů), což nebylo vždy jednoduché a vyžadovalo nemalé úsilí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni. Řada modelů ECMO se většinou věnuje hemodynamice, v této diplomové práci
oceňuji, že se podařilo propojit hemodynamiku s přenosem krevních plynů a acidobazickou rovnováhou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce dobře zpracována, jen bych asi uvítal, kdyby byla sepsána v angličtině, protože pak by mohla
být zajímavým zdrojem pro další zájemce o tuto problematiku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Prameny jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je základním východiskem ke složitějšímu modelu, jehož cílem je komplexnější pochopení dynamiky patofyziologie u
pacientů v kritických stavech léčených extrakorporální oxygenací. Využití nových webových a modelovacích standardů,
uplatněných v této práci umožní snadnější rozšíření modelu a jeho začlenění do vytvářeného komplexního modelu
integrativní fyziologie. Diplomová práce je také součástí širšího projektu tvorby lékařských simulátorů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant zvládl poměrně náročnou multidisciplinární problematiku – a přes všechny obtíže, svou pílí a úsilím
dotáhl diplomovou práci k požadovanému výsledku. Práce bude podkladem pro praktickou aplikaci v simulační
výuce lékařů.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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